
UNIONE COMUNI MONTANI  

ALTA VAL D’ARDA 

::::::::::   

 

 
Determinazione  

n. 193  del 28.12.2023 

SERVIZIO  TECNICO 

 
OGGETTO: "L.R. 2/04 E S.M.I.  FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA Piano Triennale Investimenti 2021-

2023 - Annualità 2023" Progetto denominato: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

COMUNALI SUL TERRITORIO DEI COMUNI DI VERNASCA, CIG: ZC93D93EE5.  CUP E59J23004020005 

AFFIDAMENTO DEFINITIVO DEI LAVORI ALLA IMPRESA ESECUTRICE - IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda: 

n. 23 del 03/10/2023, recante: “L.R. 2/2004 E S.M.I. FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA – 

PROGRAMMA TRIENNALE INVESTIMENTI 2021-2023. ANNUALITA’ 2023. APPROVAZIONE 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI SUL TERRITORIO DEI COMUNI DI MORFASSO E 

VERNASCA.” con la quale veniva approvata la progettazione Definitiva-Esecutiva relativamente agli 

interventi da eseguirsi nel corso dell’annata 2023 nei Comuni di Morfasso e Vernasca dell’importo netto a 

base d’asta di € 59.539,52 avente CUP E59J23004020005 

 

- ACCERTATO il finanziamento in entrata da parte della Regione Emilia-Romagna assegnato in via 

definitiva con la determinazione del Dirigente del Servizio Aree Protette e Sviluppo della Montagna – 

Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente n. 24618 del 20/11/2023 recante appunto: “… 

Concessione Impegno a favore dell’Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda; 

 

- PRECISATO che nella progettazione compariva il lotto funzionale scorporabile denominato. “Comune di 

Vernasca F.R.M. intervento di Sistemazione e Bitumatura dei tratti più ammalorati della Strada Comunale dei 

Rosi – II stralcio funzionale, importo a base d’asta € 34.179,55 lotto Funzionale Scorporabile 2 CIG 

ZC93D93EE5”; 

 

- VISTA la determina a contrarre n° 177 del 4/12/2023 con la quale veniva stabilito - per ciò che attiene al 

lotto funzionale scorporabile in questione - di procedere, in base a quanto prevede il D.lgs. n° 36 del 

31/03/2023, art. 50, comma 1 lettera A), mediante affidamento diretto invitando la ditta “ZEBA S.R.L.” con 

sede in Via IV Novembre 8 Fidenza (PR); 

 

- DATO ATTO che la sunnominata ditta ha presentato – entro i termini stabiliti – offerta economica recante 

un ribasso dello 2,10 % (Due virgola dieci per cento) offerta che si allega al presente atto;  

 

- DATO ATTO che, in assolvimento della minima procedura telematica obbligatoria per qualsiasi forma di 

affidamento lavori, è stato inviato alle ditte sopraccitate (rigorosamente via PEC), un invito a presentare 

un’offerta per i lavori di cui trattasi, richiesta munita di tutta la documentazione obbligatoria dovuta; 

 

- PRECISATO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposto scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o analoghi strumenti;  

 

- RITENUTO di accertare, ai sensi del controllo preventivo, di regolarità amministrativo–contabile di cui 

all’Art, 147/bis C.1 del D.lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;    

 

- RITENUTO di procedere con l’affidamento dei lavori di cui trattasi; 

 

- CONSIDERATA la necessità di provvedere all’adozione delle determinazioni di competenza e dei 

provvedimenti relativi all’esercizio delle funzioni amministrative concernenti l’avvio delle opere di cui trattasi; 

 

- Verificato il DURC on line prot. INPS_37936395 valido sino al 04/02/2024, attestante la regolarità 

contributiva della ditta nei confronti di INPS e INAIL ( allegato al presente atto); 

 

 

- VISTI gli artt. 107, 183 del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

- RICHIAMATA la propria deliberazione di Consiglio n. 4 del 18-05-2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di approvazione della convenzione con l’Unione Montana Alta Val Nure  recante “utilizzo 

congiunto del personale tecnico e amministrativo per l’espletamento delle funzioni in materia di forestazione 

e vincolo idrogeologico, nonché la gestione di interventi relativi a territori a carattere montano finanziati da 

bandi regionali, statali, europei di tipologia sovra comunale durante l’anno 2023” 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le ragioni espresse in narrativa, quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1)  DI AFFIDARE, in via definitiva, la realizzazione delle opere di cui all’intervento denominato: “L.R. 

2/2004 E S.M.I. FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA – PROGRAMMA TRIENNALE 

INVESTIMENTI 2021-2023. ANNUALITA’ 2023. APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA-

ESECUTIVA INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI SUL 

TERRITORIO DEI COMUNI DI MORFASSO E VERNASCA” lotto Funziona scorporabile 2 Comune di 

Vernasca F.R.M. intervento di Sistemazione e Bitumatura dei tratti più ammalorati della Strada Comunale dei 

Rosi, CUP E59J23004020005 CIG ZC93D93EE5 alla ditta “ZEBA S.R.L.” con sede in Via IV Novembre 8 

Fidenza (PR), per l’importo contrattuale di € 33.467,03 di tanto diminuito dell’applicazione del ribasso offerto 

in sede di gara (2,10%) applicato ai soli lavori con esclusione degli oneri di sicurezza di cantiere.    
 

2) DI CONFERMARE che il tecnico dell’Unione Montana Alta Val Nure Andrea Pompini, Responsabile 

del Procedimento incaricato, svolgerà l’Ufficio di Direzione dei Lavori di cui trattasi. 

 

3) DI IMPEGNARE la somma di € 36.813,73 corrispondenti all’importo contrattuale ed Iva di Legge al 

capitolo 20810101/1 a favore della ditta “ZEBA S.R.L.” con sede in Via IV Novembre 8 Fidenza (PR) (€ 

33.217,03 importo lavori e oneri per la sicurezza + € 3.346,70 iva di legge su detto importo); 

 

4) DI IMPEGNARE la somma di € 1.620,70 (Ribasso di Gara + Quota Imprevisti + Quota incentivo) per far 

fronte ad eventuali imprevisti, maggiori lavori e/o eventuali spese tecniche.    

 

5) DI ACCERTARE di accertare, ai sensi del controllo preventivo, di regolarità amministrativo–contabile di 

cui all’Art, 147/bis C.1 del D.lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio. 



 

6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’ Art. 6 Bis della L. 241/1990 e dell’Art. 1 C lettera E della L. 190/2012, 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in qualità di responsabile del presente 

provvedimento. 

 

7) DI PROVVEDERE agli adempimenti di cui all’Art. 1 , comma 32, dalla Legge 190/2012 contestualmente 

alla pubblicazione all’Albo Pretorio della presente Determinazione. 

  Il Responsabile di Servizio F.F. 

              (Andrea Pompini) 

                                                    

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

In relazione al disposto di cui agli artt. 147 bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000, 
appone il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa. 

                                                                              Il Responsabile di Servizio 

Rigolli Mariarosa 

 

 


